1

2022年6月27日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代表執行役社長 C E O  松本  大
（コード番号 8698 東証プライム）

役員異動、ならびに子会社の組織の一部改定および

役員・従業員の異動に関するお知らせ

以下に記載の当社グループの各社におきまして、経営体制の強化を企図して下記のとおり組織

の一部改定および役員・従業員の人事異動を行いますのでお知らせします。

- マネックスグループ株式会社
- マネックス証券株式会社
- コインチェック株式会社

記

Ⅰ．マネックスグループ株式会社

1. 執行役員の異動（2022年6月25日付）

（新） （氏名） （旧）

常務執行役員 中川 陽（*1） 執行役員

執行役員 牧 力爾（*2） －

執行役員人事部長 永井 由美 人事部長

（*1）コインチェック株式会社執行役員を継続します。
（*2）マネックス証券株式会社執行役員を継続します。

【新任執行役員の選任理由】
牧力爾氏の選任理由について、当社グループの資本に関わる案件や課題が増えている状況に鑑

み、マネックス証券の事業に精通し、かつフロント業務、バック業務を問わず管理能力の高い同

氏に、当社執行役員としてリスク管理や子会社管理の面からの能力発揮を期待するものです。

永井由美氏の選任理由について、社会保険労務士の有資格者である同氏は、法的なアプローチに
基づく判断に優れ、人事総務、労務管理の実務経験も豊富で、労働基準法の遵守が求められる事
業環境において、日常的な就労環境を支える重要な役割を担うとともに、今後は企業価値向上に
向けた人的資本経営への取り組みに期待するものです。

2

【ご参考】当社の経営体制（2022 年 6 月 25 日現在）
氏名 役職 職務の分掌等 当社グループ内での主な兼任等
松本 大 代表執行役

社長
CEO
- 全体統括
- クリプト事業担当
- 運用事業担当
- 新規事業担当
- 広報・ブランディン
グ担当

TradeStation Group, Inc.取締役会長
コインチェック株式会社取締役会長
兼執行役員
カタリスト投資顧問株式会社取締役
会長

清明 祐子 代表執行役 Co-CEO 兼 CFO
- 戦略企画担当
- 経営管理担当
- グローバル証券事業
担当

- 投資事業担当

マネックス証券株式会社代表取締役
社長
TradeStation Group, Inc.取締役

兼子 公範 執行役 — 情報セキュリティ
担当

— リスク管理統括責
任者

マネックス証券株式会社取締役

大八木 崇史 執行役 - 米国ビジネス担当 TradeStation Group, Inc.取締役 Chief
Strategic Officer

ジョン・
バートルマン

執行役 - 米国ビジネス担当 TradeStation Group, Inc.取締役社長
CEO

桑島 正治 執行役 会長
- 内部統制担当
- 品質管理担当
- 危機管理担当

マネックス証券株式会社取締役

萬代 克樹 執行役 - アジア・パシフィッ
クビジネス担当

- 運用事業担当
- ウェルスマネジ
メント担当

マネックス・アセットマネジメント
株式会社代表取締役社長

山中 卓也 執行役 - 人事担当 マネックス証券株式会社常務執行役
員

山田 尚史 執行役 - テクノロジー担当
- クリプト事業担当

コインチェック株式会社執行役員

CEO： チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Chief Executive Officer)
Co-CEO：Co－チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Co-Chief Executive Officer)
CFO： チーフ・フィナンシャル・オフィサー (Chief Financial Officer)

3

Ⅱ．マネックス証券株式会社

１．組織の一部改定（2022 年 7 月 1 日付（予定））

・開発本部を再編し、システム開発一部、システム開発二部、システム開発三部に改組しま

す。

・カスタマーサービス企画室をカスタマーサービス本部に移管します。

・証券企画室を廃止します。

２．従業員の異動（2022 年 7 月 1 日付（予定））

（新） （氏名） （旧）

システム開発一部長 西村 隆信 －

システム開発三部長 上川 和樹 システム開発一部長

リスク・マネジメント部長 堤 壮一郎 －

Ⅲ．コインチェック株式会社

変化のスピードが速い暗号資産・ブロックチェーン業界において、今後さらなる事業の拡大や新
たな挑戦をしていくために、迅速な意思決定と執行が重要であると考え、当社の子会社であるコ
インチェック株式会社（以下、「同社」）はこのたび、役員異動を決定いたしました。同社の創業
者である和田晃一良氏に関しては、暗号資産の最新情報のキャッチアップ・研究開発に専念する
ためファウンダー＆アドバイザーに就任いたしました。さらに、コインチェックグループ（オラン
ダ法人）にて、「プリンシパル・アーキテクト」に就任する予定です。

取締役・執行役員・専門役員等の異動（2022 年 6 月 16 日付）
（新） （氏名） （旧）

ファウンダー＆アドバイザー 和田 晃一良 取締役副社長執行役員

取締役常務執行役員 水田 昇 取締役執行役員

常務執行役員 竹ケ原 圭吾 執行役員

常務執行役員 天羽 健介 執行役員

専門役員 北田 友宏 －

アドバイザー 桑島 正治（*3） 取締役

監査役 田村 清（*4） －

4

（新） （氏名） （旧）

（退任） 長坂 一可 監査役

（*3）マネックスグループ株式会社執行役、マネックス証券株式会社取締役を継続します。
（*4）マネックス証券株式会社監査役を継続します。

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR 担当 仲野、相原     電話 03-4323-8698